Ideo habet Ecclesia suam rerum quum *externe* tum *interne* gestarum memoriam. Prioris generis historia docet quomodo in variis terrae regionibus sit diffusa, quibus obstaculis impedimentisque salutarem progressum detinentibus aut reprimentibus superatis. Ad quae referendae non solum difficultates, quae propagationi obstant propter indolem, vitia moresque populorum, verum etiam praesertim quae ab hominibus resistentibus et persequentibus interpositae sunt. *Interior* vero historia nobis aperit quomodo Ecclesia sit condita, qua ratione explicaverit suam doctrinam, gubernium, sacramentorum ritus, cultum et internam disciplinam. Insuper exponit interna certamina: haereses, quae apostolicam doctrinam negabant, schismata, quae ecclesiasticam unitatem infringebant, demum tempore et in exercenda religione negligentiam eorum, qui salutaria gratiae remedia recusantes, mortua membra sunt Christi corporis mystici. Internis exortis impugnationibus, semper ab Ecclesia subsecuta est salutaris et strenua defensio. Quae causa fuit cur ederentur opera apologetica, polemica, dogmatica et religiosa, quae brevi cōcverunt numero in amplam ecclesiasticam literaturam. Ad eundem finem, praecipue tamen ad fovendam pietatem, orta est ars ecclesiastica, quae magnificis ceptis incrementis, cultus majestatem illustravit ac plurimum contulit ad excolendos erudiendosque populos.

Atque haec ipsa historiae ecclesiasticae **definitio** satis explicat quantum valeat quantumque prosit. Est enim notitia et expositio conditae et auctae salutis nostrae in Christo. Cujus quidem salutis rationem, quae gentes universas eruditat, excolat, perficiat atque ad vitam aeternam adducat, interpretatur ecclesiastica historia. Quare sicuti *hominis* est mundi historiam

maximi facere, qua hominum universitas ejus menti obverseatur, ita *christiani* est ecclesiasticam historiam plurimi aestimare eo quod Ecclesiae matris suae res gestas casusque varios describat. Etenim quasi in exemplo videt ibi membrum Ecclesiae historiam suam, seque ipse et suam dignitatem christianam pluris facere docetur.

Theologo praecipua est historiae ecclesiasticae utilitas. Doctrinæ enim scientia ususque acrius intelligitur adhibito penitiore historiae studio. Fontes persuadent Ecclesiam hodie esse quod fuit primis temporibus; ejus fidem, cultum, gubernium, si res ipsæ spectentur, easdem quæ erant in vetusta aetate permansisse, neque mutatas Ecclesia dilatata nec variante ejus ad hominum populorumque societatem ratione. Est historia ecclesiastica præsens vivaque christianaæ religionis apologia. Studio ejus strenue incumbenti fides augetur, virtutis vigor roboratur. Quod alterum quidem præcipue eo, quod studenti alta ingeritur persuasio Ecclesiac felicitatem tum floruisse cum casta pietate et prudenti in operando ardore eminerent clerci. Fides deinde augescet ex eo, quod pateat Ecclesiam ex universis externis internisque perturbationibus ac persecutionibus majore semper robore novoque vigore prodiisse; eo luculentius eam sese a Deo conditam demonstrasse, quod vel vehementissime hominibus reluctantibus, impugnantibus et offensis, salutaria consilia divina impleverit et redemptionis humanae opus promoverit.

Quod si exinde appetet historiae ecclesiastiae studium quanti sit emolumenti quamque grave ejus pondus, non minus certo inde eruitur, deficiente hac historica notitia, studium tum dogmaticæ et moralis theologiae, tum juris canonici, patrologiae et ecclesiasticae artis non posse diurno vigore gaudere.

2º. *Divisio historiae ecclesiasticae.*

Divisio historiae ecclesiasticae, quantum res ipsæ contentæ spectantur, satis supra declarata. Accurata elucidatione eget divisio in *aetates* et *periodos*.

Aetates concluduntur gravis momenti eventibus qui aequabilem rerum progressionem reprimunt earumque cursum aliam viam ingredi cogunt. Aetatis intermediae sunt periodi, quae factis non tam graves commutations importantibus comprehenduntur. Aetates et periodi durant donec causæ quibus sunt exortae vim suam atque efficientiam amiserint.

Tres aetates distingui possunt in historia Ecclesiae. Prima ab Ecclesia condita ad finem saeculi VII; altera a saeculo VII ad initium saeculi XVI; tertia a saeculo XVI ad nostra tempora.

Aetas prima vocatur **christiana antiquitas** (1—692). Auctoritate et fidelium numero crevit Ecclesia in populis Graeco-Romano cultu imbutis, qui cultus moribus christianis emundatur et illustratur. Vita ecclesiastica hoc tempore instituitur et excolitur, primum in vehementissima persecutione, dein a saeculo IV auxiliante imperio civili. Extendebat Ecclesia fere tantummodo in regionibus mare Mediterraneum circumiacentibus. Dividitur haec aetas in periodos duas. *Prior periodus* a Christo nato ad edictum Mediolanense: (1—313) quod tempus fuit externae insectationis. *Altera periodus* ab edicto Mediolanensi ad synodum Trullanam (313—692), quod fuit tempus internarum controversiarum de S. Trinitate, de Christologia, de doctrina gratiae, de quibus singulis in synodis universaliibus decretum est. Hoc quoque tempore maxime floruit vetusta literatura christiana.

Aetas altera continetur **medio aevo** (692—1517), quo populi Germanici et Slavonici ad amplectendam religionem christianam adducuntur atque ad eximum animi morumque cultum efferuntur. Arcto nexu inter se juncta sunt Ecclesia et imperia civilia. Tota explicatur Romani Pontificis auctoritas; schisma fit orientis ab occidente, quo factum est ut Ecclesiae auctoritas fere ad Europam restringeretur. Hujus aetatis tres periodi distinguuntur: *prima periodus* (692—1073): efficitur populorum Germanicorum ecclesiastica et politica institutio, dum Ecclesiae gubernium subditur arbitrio potestatis civilis. *Altera periodus* (1073—1303): recuperat Ecclesia libertatem suam; Summi Pontifices ad potestatis apicem evecti; floret scholasticum institutum. *Tertia periodus* (1303—1517): Summi Pontificis auctoritas minuit exilio Avenionensi et schismate occidentali; irrita incepta synodorum ad efficiendam reformationem; spiritus mundanus et corruptio.

Aetati tertiae nomen est **nova tempora**, quae etiam nunc perdurant. Fidelium ingens numerus deficit ab Ecclesia matremque impugnat. Interna roboratio et confirmatio Ecclesiae. Accedunt filii in Asia et in nuper repertis regionibus occidentalibus. Imperia gradatim ab obedientia et auctoritate Ecclesiae recedunt. Duas periodos in hac aetate distinguimus: *pri-*

ma periodus (1517—1789): tempus ecclesiasticae perturbationis, qua efficitur ut Ecclesia interne viribus augeatur et externe longius se extendat. *Altera periodus* (1789—hodiernum diem): tempus politicae revolutionis; succrescit Ecclesiae et Summorum Pontificum auctoritas.

Haud difficile intelligetur ingentem commutationem in historia non repente sed quasi per diurniores aut breviores transitus perfici. Quare historiographi in circumscribendis quum aetatum tum periodorum terminis non consentiunt. Non nulli sezungunt *tempus apostolicum* nostramque primam periodum in duas dividunt. Alii antiquitatem christianam conclusam malunt Gregorio M. Pontifice (590) vel temporibus Mohammed (600), Bonifatii (719), iconoclasiae (722), Caroli Magni (800) etc. Medium aevum nonnulli extendunt ad annum 1450, alii ad finem saeculi XV; quin etiam aliqui id durare volunt ad Concilium Tridentinum.

Medii aevi quoque variae periodi distinguuntur. Nova tempora in Germania praesertim, nonnumquam trifariam disperciuntur, ita ut prima periodus absolvatur edicto pacis Monasteriensis (1648). Quae tamen partitio ad universam Ecclesiae historiam non pertinet.

3^o. *Fontes historiae ecclesiasticae.*

Fontes historiae dicuntur omnia, quae aliquam historiae notitiam afferre valent. Unde sequitur eos esse numero plures et genere varios. Diversimode dividuntur. Si originem spectas, in *divinos* et *humanos*, hos autem in authenticos et privatos; si ad naturam eorum attendas, in *reliquias* et *traditiones*. Reliquarum nomine appellantur non solum imagines et monumenta, verum etiam ecclesiasticae institutiones, consuetudines ususque, acta etc. Traditiones autem vel orales sunt vel scriptae. Qui fontes historiae ecclesiasticae, ne nimis laboriosum sit ex iis rerum memoriam eruire, a viris doctis in unum sunt collati. Collectiones ejusmodi praecepsae hic indicandae:

a. **Scriptores ecclesiastici.** Maxima bibliotheca Patrum, tom. 27 fol. Lugd. 1677 sq. Quae Graece conscripta sunt edidit A. Gallandi: Tomi 14, Venet. 1765 sq. Completissima editio Migne, Patrologiae cursus completus: a) Patrologia latina ab aevo apostol. usque ad Innocentium III (1216), Tomi 1—221, Parisiis 1844 sq. b) Patrologia Graeca usque ad saeculum XV,